
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHƯỜNG NHƠN HƯNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 83/KH-UBND Nhơn Hưng, ngày  01  tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai xây dựng và thực hiện quy ước 

của cộng đồng dân cư trên địa bàn phường Nhơn Hưng

Thực hiện Kế hoạch số 2338/KH-SVHTTDL ngày 20/9/2024 của Sở Văn 
hóa,Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 843/KH-UBND 
thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng 
và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh An Giang 
(sau đây gọi tắt là Nghị định số 61/2023/NĐ-CP); Để cụ thể hóa các quy định và 
thực hiện được đồng bộ, hiệu quả và tạo sự đồng thuận của cộng đồng dân cư, 
UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Hương ước, Quy ước của 
cộng đồng dân cư như sau: 

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU
1. Mục đích: 
- Phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư trong việc giữ gìn trật tự, an 

toàn xã hội, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, môi trường gắn với thực hiện dân chủ ở 
cơ sở, góp phần tích cực hỗ trợ việc quản lý nhà ước bằng pháp luật. 

- Bảo vệ, giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập 
quán tốt đẹp; Hạn chế và từng bước loại bỏ phong tục, tập quán lạc hậu; Xây dựng 
nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư. 

2. Yêu cầu:
 - Phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà 

nước; Tôn trọng tính tự chủ, tính đa dạng văn hóa và quyền tự do tín ngưỡng tôn 
giáo của cộng đồng dân cư. Phù hợp với đạo đức xã hội, phong tục, tập quán tốt 
đẹp; bảo vệ, giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống; xây dụng các giá trị văn 
hóa mới, quy tắc ứng xử văn minh, phù hợp với đặc điểm tình hình của cộng đồng 
dân cư. 

- Hương ước, quy ước được thể hiện dưới hình thức văn bản, có chữ ký xác 
nhận của Trưởng xóm; Trưởng ban công tác Mặt trận khóm và đại diện 02 hộ gia 
đình trong cộng đồng dân cư. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC QUY ƯỚC
1. Nội dung

- Nội dung Quy ước phải thiết thực, ngắn gọn, cụ thể, rõ ràng, dễ hiểu, dễ 
nhớ, dễ thực hiện, phù hợp với tình hình kinh tế, văn hóa- xã hội, phong tục tập 
quán địa phương và đúng với định hướng nội dung tại Nghị định số 61/2023/NĐ CP 



ngày 16/8/2023 của Chính phủ.
- Tập hợp được nhân dân tham gia quản lý nhà nước, quản lý xã hội, bảo đảm 

và phát huy quyền tự do, dân chủ của nhân dân, chấp hành đúng các quy định của 
pháp luật.

- Giữ gìn và phát huy phong tục, tập quán tốt đẹp, thực hiện nếp sống văn minh 
trong ứng xử, giao tiếp, ăn ở, đi lại; loại bỏ các hủ tục lạc hậu, tệ nạn xã hội và mê 
tín dị đoan trong cưới hỏi, việc tang, lễ hội, thờ phụng ở địa phương; khuyến khích 
những lễ nghi lành mạnh, tiết kiệm, hạn chế ăn uống làm lãng phí, tốn kém; phát 
triển các hình thức hoạt động văn hóa lành mạnh, xây dựng và phát huy tình làng 
nghĩa xóm, đoàn kết, tương thân tương ái, hỗ trợ giúp đỡ lẫn nhau trong phát triển 
kinh tế, giảm nghèo, nâng cao đời sống, khuyến học trong cộng đồng dân cư; vận 
động thực hiện các chính sách dân số- kế hoạch hóa gia đình, xây dựng các gia đình 
theo tiêu chuẩn gia đình văn hóa.

- Đề ra được các biện pháp nhằm bảo vệ tài sản của Nhà nước và nhân dân, 
đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, các nguồn nước, di tích lịch sử; xây 
dựng và phát triển đường làng ngõ xóm, trồng cây xanh. Nội dung Quy ước phải 
gắn kết chặt chẽ với nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 
văn hóa” và “Đô thị văn minh”.

- Đề ra các biện pháp cụ thể đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn góp phần 
phòng chống các tệ nạn xã hội như ma túy, cờ bạc, rượu chè bê tha, trộm cắp và các 
hành vi khác vi phạm pháp luật. Chấp hành nghiêm chỉnh về pháp luật tạm trú, tạm 
vắng; tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ những người lầm lỗi tại cộng đồng dân 
cư. Đề ra các biện pháp cần thiết hỗ trợ cơ quan chức năng phát hiện, xử lý vi phạm 
pháp luật trên địa bàn, nâng cao hiệu quả “Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an 
ninh Tổ quốc”.

- Đề ra các hình thức khen thưởng, các hình thức xử phạt phù hợp để đảm bảo 
việc thực hiện Quy ước.

- Các quy định cụ thể của quy ước cần xác định rõ quyền và nghĩa vụ của các 
thành viên trong cộng đồng. Các biện pháp thưởng, phạt có thể quy định ngay tại 
các điều, khoản cụ thể.

- Nội dung của quy ước phải phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước, đạo đức xã hội, phong tục của cộng đồng, 
không vi phạm quyền con người, quyền công dân và bình đẳng giới, không đặt ra 
các khoản phí, lệ phí, phạt tiền, phạt vật chất, nội dung của quy ước quy định một số 
lĩnh vực của đời sống xã hội mà pháp luật chưa quy định. Ngoài ra, việc xây dựng 
quy ước phải đảm bảo tính tự nguyện và thống nhất của cộng đồng dân cư.

2. Về thể thức và bố cục:
2.1. Thể thức: Thống nhất tên gọi chung là Quy ước
2.2. Bố cục: Gồm có: Lời nói đầu và 4 Chương
- Lời nói đầu: Nêu một số nội dung về vị trí địa lý, dân số, lịch sử, truyền 

thống, phong tục tập quán tốt đẹp và tình hình thực tiễn của địa phương. 



- Chương I: Quy định chung.
- Chương II: Những quy định cụ thể (5 mục)
- Chương III: Tổ chức thựchiện.
III. TRÌNH TỰ XÂY DỰNG QUY ƯỚC
1. Thủ tục soạn thảo, xây dựng Quy ước
Quy ước xây dựng phải đảm bảo dân chủ, công khai, phù hợp với các quy định 

hiện hành, được thực hiện theo các bước như sau:
Bước 1. Thành lập Tổ soạn thảo Quy ước

1. Trưởng khóm chủ trì, phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận tổ chức Hội 
nghị của khóm lấy ý kiến về chủ trương xây dựng quy ước và những nội dung cơ 
bản dự kiến quy định trong Quy ước.

2. Trường hợp có trên 50% tổng số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong 
khóm tán thành chủ trương xây dựng quy ước, Trưởng khóm chủ trì, phối hợp với 
Trưởng ban công tác Mặt trận lựa chọn, cử người tham gia Tổ soạn thảo quy ước.

3. Tổ soạn thảo có trách nhiệm tổ chức việc soạn thảo quy ước. Thành viên Tổ 
soạn thảo quy ước phải là người có uy tín trong cộng đồng dân cư; có phẩm chất đạo 
đức tốt; có kinh nghiệm sống và có hiểu biết về pháp luật, văn hóa, phong tục, tập 
quán của địa phương; có đại diện phụ nữ tham gia.

Bước 2. Tổ chức lấy ý kiến của nhân dân vào dự thảo Quy ước
1. Dự thảo quy ước trước khi đưa ra cộng đồng dân cư khóm bàn, biểu quyết 

thông qua và phải được niêm yết công khai tại văn phòng khóm. 
2. Trưởng khóm tổ chức lấy ý kiến của hộ gia đình, cá nhân trong khóm về dự 

thảo quy ước bằng một trong các hình thức sau đây:
- Sao gửi dự thảo quy ước đến từng hộ gia đình, cá nhân;
- Mở hòm thư tiếp nhận ý kiến góp ý;
- Lồng ghép, lấy ý kiến góp ý trong cuộc họp, hội nghị của khóm hoặc hình 

thức phù hợp khác.
Việc lựa chọn hình thức lấy ý kiến do Trưởng khóm quyết định phù hợp với 

điều kiện thực tế ở địa phương.
3. Tổ soạn thảo Quy ước có trách nhiệm tổng hợp, chỉnh lý, hoàn thiện dự 

thảo quy ước trên cơ sở ý kiến của hộ gia đình, cá nhân, cơ quan, tổ chức quy định 
tại Khoản 2 và Khoản 3 Điều 7, QĐ số 22/2018.

Sau khi nhận được bản dự thảo Quy ước của các khóm, UBND phường và các 
tổ chức chính trị xã hội phường tham gia ý kiến. Việc đóng góp ý kiến nhằm hoàn 
thiện dự thảo quy ước, có thể tổ chức các hình thức phù hợp như tổ chức hội nghị, 
tham gia trực tiếp vào bản dự thảo.

Bước 3. Thảo luận và thông qua quy ước



1. Việc bàn, biểu quyết thông qua quy ước của cộng đồng dân cư khóm, được 
thực hiện bằng một trong các hình thức sau đây:

• Tổ chức họp toàn dân hoặc đại diện hộ gia đình;
• Phát phiếu lấy ý kiến tới toàn dân hoặc đại diện hộ gia đình.
2. Quy ước được thông qua khi có trên 50% tổng số hộ dân hoặc đại diện hộ 

gia đình trong khóm tán thành. Hội nghị quyết định hình thức biểu quyết thông qua 
bằng cách giơ tay biểu quyết trực tiếp hoặc bỏ phiếu.

Bước 4. Dự thảo Quy ước chính thức trình phê duyệt phải có chữ ký của 
Trưởng khóm, Trưởng ban công tác mặt trận, 02 đại diện 02 hộ gia đình, kèm theo 
biên bản thông qua tại hội nghị.

Sau khi Quy ước được thông qua ở khóm, trưởng khóm gửi hồ sơ đề nghị công 
nhận quy ước cho UBND phường.

Bước 5: Chủ tịch UBND phường giao công chức Văn hóa – Xã hội và công 
chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu trình ban hành quyết định công nhận quy ước.

2. Thời gian thực hiện
- Từ ngày 01/10/2024 đến ngày 07/11/2024: Các khóm thành lập tổ nghiên cứu 

và bổ sung các điều khoản vào bản dự thảo Quy ước, lấy ý kiến nhân dân, hoàn 
thiện các nội dung bổ sung (nếu có) vào bản dự thảo, niêm yết công khai 30 ngày và 
gửi hồ sơ đề nghị công nhận về UBND phường (qua đ/c Công chức Văn hóa – Xã 
hội). (Cuộc họp lấy ý kiến nhân dân có thể lồng ghép vào các cuộc họp Bình xét Gia 
đình văn hóa sắp tới).

- Từ ngày 07/11/2024 đến ngày 15/11/2024: UBND phường họp soát xét lại 
nội dung Quy ước (đ/c Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu duyệt các nội dung 
quy ước) đối chiếu các quy định của pháp luật hiện hành. UBND ban hành quyết 
định công nhận quy ước.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện xây dựng, thực hiện quy ước ở các khóm do các khóm tự 

đảm bảo được trích trong kinh phí hoạt động của khóm.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội
Tham mưu kế hoạch triển khai xây dựng Quy ước ở các khóm, tham mưu nội 

dung họp mở rộng triển khai xây dựng Quy ước. Hoàn thiện hồ sơ trình chủ tịch 
UBND phường phê duyệt Quy ước các khóm.

2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch
Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội tham mưu UBND phường xây 

dựng kế hoạch về triển khai việc xây dựng quy ước các khóm. Đồng thời có trách 
nhiệm tham mưu Chủ tịch UBND phường xem xét nội dung về lĩnh vực chuyên 
môn phụ trách, cụ thể: Công chức Tư pháp- hộ tịch tham mưu các nội dung quy ước 
đối chiếu các quy định của pháp luật hiện hành; Công chức VHXH tham mưu các 



nội dung liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thông tin đảm bảo phù hợp với thuần 
phong mỹ tục và các quy tắc xây dựng nếp sống văn hóa trước khi trình Chủ tịch 
UBND phường phê duyệt.

3.  Các khóm 
Triển khai kế hoạch xây dựng quy ước, xin ý kiến cấp ủy chi bộ để định hướng 

các nội dung chính trong bản quy ước. Triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo chất 
lượng, đúng thời gian quy định. Sau khi quy ước được phê duyệt Trưởng khóm có 
trách nhiệm niêm yết, tuyên truyền, phổ biến đến từng hộ gia đình, thành viên trong 
cộng đồng dân cư để tổ chức thực hiện quy ước. Thường xuyên kiểm tra, hướng 
dẫn, đốc thúc thực hiện quy ước, phát hiện, chấn chỉnh những biểu hiện sai trái, tiêu 
cực trong việc xây dựng và thực hiện quy ước trên địa bàn.

4. Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 
phường:

Tăng cường phối hợp với UBND phường nhằm kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc 
các khóm thực hiện. Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận các khóm phối hợp với Trưởng 
khóm và các tổ chức trong hệ thống chính trị khóm nêu cao tinh thần trách nhiệm, 
triển khai kế hoạch xây dựng quy ước theo quy định. Tích cực tuyên truyền, vận 
động nhân dân tham gia vào việc xây dựng và thực hiện quy ước ở địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng và thực hiện quy ước các khóm trên 
địa bàn phường Nhơn Hưng. Đề nghị Uỷ ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - 
xã hội phối hợp thực hiện, yêu cầu các đơn vị khóm, các bộ phận chuyên môn 
UBND phường nghiêm túc triển khai đảm bảo kế hoạch đề ra.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phản ánh về thường trực UBND 
phường để xin ý kiến chỉ đạo kịp thời./. 
Nơi nhận:
- Phòng VH - TT thị xã; 
- Ban TVĐU - TT HĐND- UBND phường; 
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường; 
- Các đơn vị, Các Tổ chức chính trị xã hội phường; 
- Cán bộ, Công chức phụ trách lĩnh vực liên quan; 
- Ban Công tác mặt trận khóm;
- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Kim Sa
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